
Siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšana valsts nozīmes 

arhitektūras pieminekļos

Gints Kārkliņš

Vides investīciju fonds

2022. gada 6. septembris



Konkursa mērķis/ projekta iesniedzējs

Konkursa mērķis ir oglekļa dioksīda (CO2) emisijas samazināšana un energoefektivitātes
uzlabošana, veicot valsts nozīmes arhitektūras pieminekļu pārbūvi, atjaunošanu, restaurāciju
vai vienkāršoto fasādes atjaunošanu.

Projekta iesniedzējs konkursa ietvaros ir:

atvasināta publiska persona

valsts tiešās pārvaldes iestāde, kas nodarbojas ar valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu

valsts kapitālsabiedrība, kas nodarbojas ar valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu

valsts kapitālsabiedrība, kura sniedz veselības aprūpes pakalpojumus

reliģiska organizācija

valsts dibināta izglītības iestāde

valsts vai pašvaldības dibināta kultūras institūcija atbilstoši Kultūras institūciju likumam

Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums atbilstoši Biedrību un nodibinājumu
likuma prasībām

Projekta iesnieguma iesniedzēja atbilstība MK noteikumu Nr. 35 17. punktam

https://likumi.lv/ta/id/51520
https://likumi.lv/ta/id/81050
https://likumi.lv/ta/id/279830#p17


Konkursa finansējums

pieejamais finansējums:

30 000 000 euro – projektiem, kuros projekta iesniegumā pieprasītais finanšu instrumenta finansējums ir

virs 1 000 000 euro

5 000 000 euro – projektiem, kuros projekta iesniegumā pieprasītais finanšu instrumenta finansējums ir

līdz 1 000 000 euro (ieskaitot)

finansējuma apmēra noteikšana

maksimālais finanšu instrumenta finansējums ir 15 000 000 euro (ieskaitot)

maksimāli pieļaujamā finanšu instrumenta atbalsta intensitāte nepārsniedz 85 % no projekta kopējām

attiecināmajām izmaksām, ja projekta iesniedzējs neveic saimniecisko darbību un atbalsta sniegšana šā

konkursa ietvaros tam nav kvalificējama kā komercdarbības atbalsts

aprēķinātais enerģijas patēriņš apkurei uz ēkas aprēķina platību nepārsniedz 75 kWh/m2 gadā, ja

projekta iesniegumā pieprasītais finanšu instrumenta finansējums ir virs 1 000 000 euro, vai

nepārsniedz 90 kWh/m2 gadā, ja projekta iesniegumā pieprasītais finanšu instrumenta finansējums ir

līdz 1 000 000 euro (ieskaitot)

Projektu īstenošanas maksimālais termiņš ir 60 mēneši (no dienas, kad stājies spēkā projekta

līgums)



Prasības ēkām

atbilst valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa statusam un nedrīkst zaudēt tā statusu projekta
realizācijas un monitoringa laikā

ir projekta iesniedzēja īpašumā, turējumā, valdījumā vai pārvaldībā un tiesības ir
nostiprinātas zemesgrāmatā

kopš 2000. gada vismaz daļēji vai nepārtraukti ir īstenota izglītības, kultūras, reliģiskā vai
veselības aprūpes funkcija un tā tiks turpināta projekta monitoringa un projekta
amortizācijas periodā

atbilst būvju klasifikācijas kodiem (kadastrs.lv):

ēkas plašizklaides pasākumiem (kods 1261) – saimnieciskās darbības izvērtēšana (vismaz 80 % no
ēkas platības vai 80 % no gada kopējā laika ēkā izmanto kultūras mērķiem)

muzeji un bibliotēkas (kods 1262)

skolas, universitātes un zinātniskai pētniecībai paredzētas ēkas (kods 1263)

kulta ēkas (kods 1272)

kultūrvēsturiskie objekti (kods 1273)

ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu ēkas, ārstniecības vai veselības aprūpes iestāžu telpu grupa
(kods 1264) – aprēķina valsts apmaksātu veselības aprūpes Pakalpojumu sniegšanas proporciju

Var iesniegt tikai vienu projekta iesniegumu par vienu valsts nozīmes arhitektūras pieminekli ar
vairākām ēkām



Atbalstāmās aktivitātes un izmaksas:

ēku energoefektivitāti paaugstinošu būvdarbu izmaksas

Teritorijas labiekārtošanas izmaksas ir attiecināmas, ja labiekārtošana ir saistīta ar iepriekšējā stāvokļa

atjaunošanu (parasti ne vairāk kā 5 metri no ārsienas)

ēkas restaurācijas darbu izmaksas, lai nodrošinātu ēkas sākotnējo arhitektonisko detaļu

vizuālo un tehnisko stāvokli

Nedrīkst pārsniegt 15 % no kopējām attiecināmajām izmaksām (ja ēku restaurācijas darbi nav saistīti ar ēkas

energoefektivitātes paaugstināšanu)

izmaksas, kas saistītas ar enerģijas ietaupījumu un CO2 emisijas samazinājumu:

efektīvai siltumenerģijas atgūšanai un izmantošanai paredzēto inženiertehnisko sistēmu iekārtu iegādes,

piegādes, būvniecības, uzstādīšanas un ieregulēšanas izmaksas

apgaismojuma un elektroapgādes sistēmas izbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksas

vadības un kontroles sistēmu uzstādīšanas izmaksas

iekšējo inženiertīklu izbūves, pārbūves vai atjaunošanas izmaksas



Atbalstāmās aktivitātes un izmaksas:

ventilācijas sistēmas izbūves, pārbūves vai atjaunošanas darbu izmaksas, ja tiek sasniegts

LBN 231-15 atbilstošs iekštelpu mikroklimats

atjaunojamos energoresursus izmantojošu enerģiju ražojošu iekārtu (pamatiekārtu,

palīgiekārtu un materiālu) iegādes, piegādes, uzstādīšanas, pieslēgšanas un ieregulēšanas

izmaksas

Visa saražotā elektroenerģija jāizmanto tikai valsts budžeta apmaksātu veselības aprūpes pakalpojumu

sniegšanai (veselības sektors) vai vismaz 80 % saražotās elektroenerģijas izmanto pašpatēriņam gadā (kultūras

sektors)

fosilos energoresursus izmantojošu siltumenerģiju ražojošu iekārtu demontāžas izmaksas

ēkas pieslēguma centralizētajai siltumapgādes sistēmai projektēšanas, siltummezgla

izveides un siltumapgādes sistēmas pārbūves izmaksas

pievienotās vērtības nodokļa maksājumi, ja tie nav atgūstami no valsts budžeta

https://likumi.lv/ta/id/274815


Atbalstāmās aktivitātes un izmaksas:

projekta sagatavošanas un ieviešanas izmaksas, ja tās tiek uzskaitītas par ieguldījumu

izmaksām un ir radušās pēc 20.07.2022:

projektēšanas, būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas

izmaksas, kas saistītas ar ēkas norobežojošo konstrukciju pārbaudi būvniecības stadijā

ēkas energosertifikāta un pārskata par ēkas energosertifikāta aprēķinos izmantotajām ievaddatu

vērtībām izmaksas

ēkas tehniskās apsekošanas atzinuma izmaksas

arhitektoniski mākslinieciskās izpētes un atzinuma sagatavošanas izmaksas

būvdarbu izmaksu tāmes

būvatļaujas, apliecinājuma kartes un paskaidrojuma raksta izmaksas

ēkas energoefektivitātes pagaidu sertifikāta sastādīšanas izmaksas

Nedrīkst pārsniegt 10 % no kopējām attiecināmajām izmaksām

Ja projekta iesniedzējs ir sīkais (mikro), mazais vai vidējais komersants, tad izmaksas ir attiecināmas, ja tās ir

radušās pēc projekta iesnieguma iesniegšanas

Ja projekta iesniedzējs ir lielais komersants, tad izmaksas ir attiecināmas, ja tās ir radušās pēc projekta

līguma noslēgšanas



Projekta iesnieguma veidlapa

Projekta iesnieguma veidlapa elektroniska dokumenta veidā vai papīra formā cauršūts

Obligāti iesniedzamie dokumenti:

neatkarīga eksperta ēku energoefektivitātes jomā izstrādāts ēkas energosertifikāts

Nacionālās kultūras mantojuma pārvaldes atzinums

valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa darbības plāns

dokumentu kopijas, kas apliecina saražoto, patērēto un iepirkto enerģijas apjomu

Projekta iesnieguma iesniedzēja lēmums par projekta īstenošanu

Projekta iesniedzēja apliecinājums, ka ēkā, projekta amortizācijas periodā netiks mainīts

ēkas lietošanas veids, tiks īstenota izglītības, kultūras, reliģiskā vai veselības aprūpes

funkcija



Projekta iesnieguma veidlapa

Papildus iesniedzamie dokumenti:

būvniecības ieceres dokumenti

būvatļauja vai apliecinājuma karte, vai paskaidrojuma raksts

plānoto būvdarbu izmaksu tāme

īpašuma, valdījuma, turējuma vai pārvaldības tiesības apliecinošu dokuments

pilnvara, kurā persona ir pilnvarota parakstīt projekta iesniegumu (ja attiecināms)

izmaksu un ieguvumu analīze (ja ir komercdarbības atbalsts)

apliecinājums, ka ir ievērotas noteikumu 17.5.1. apakšpunktā minētās prasības (ja ir

komercdarbības atbalsts)



Projekta iesnieguma iesniegšana

ierakstītā pasta sūtījumā:

Konkursam “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts nozīmes arhitektūras pieminekļos”

Vides investīciju fonds

Eksporta iela 5, Rīga, LV-1010

iesniedz Vides investīciju fondā personīgi

Ievieto slēgtā iepakojumā ar norādi “Konkursam “Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana valsts

nozīmes arhitektūras pieminekļos”” un “Neatvērt pirms vērtēšanas uzsākšanas”

iesniedz elektroniski parakstītu ar drošu elektronisko parakstu: konkurss@lvif.gov.lv

DOC, DOCX, PDF, JPG, JPEG, TIFF, XLS, XLSX, datņu formāti

Viens e-pasta ziņojums nav lielāks par 40MB

Izskata tos projektu iesniegumus, kuri ir iesniegti Vides investīciju fondā vai nodoti pasta iestādē (pasta

zīmogs) līdz konkursa sludinājumā norādītā termiņa beigām!

mailto:konkurss@lvif.gov.lv


Konkursa norises gaita

1.

• Konkursa izsludināšana

2022. gada 8. augusts

2.

• Projektu iesniegumu iesniegšanas termiņš

2022. gada 8. oktobris (ieskaitot)

3.

• Vērtēšana, lēmumu pieņemšana, rezultātu paziņošana

2022. gada oktobris - decembris

4.

• Līgumu noslēgšana

2023. gada janvāris



Konkursa vērtēšanas kārtība

Neprecizējamie administratīvās vērtēšanas kritēriji:

nav iesniegta projekta iesnieguma veidlapa

projekta iesniedzējs nav atvasināta publiska persona, valsts tiešās pārvaldes iestāde, kas nodarbojas ar

valsts nekustamo īpašumu pārvaldīšanu, valsts kapitālsabiedrība, kas nodarbojas ar valsts nekustamo

īpašumu pārvaldīšanu, valsts kapitālsabiedrība, kura sniedz veselības aprūpes pakalpojumus, reliģiska

organizācija, valsts dibināta izglītības iestāde, valsts vai pašvaldības dibināta kultūras institūcija vai

Latvijas Republikā reģistrēta biedrība vai nodibinājums

nav iesniegts līdz 2022. gada 8. oktobrim (ieskaitot)

netiek plānots īstenot Latvijā

Ja projekta iesniegums neatbilst kaut vienam no kritērijiem, pieņem lēmumu par projekta iesnieguma

noraidīšanu

Precizējamie administratīvās vērtēšanas kritēriji

projekta iesnieguma veidlapas precizēšana 10 darbdienu laikā no informēšanas,

ja neiesniedz precizējumus vai projekta iesniegums pēc precizēšanas neatbilst kaut vienam no

kritērijiem, pieņem lēmumu par projekta iesnieguma noraidīšanu

Kvalitātes vērtēšanas kritēriji – ja informācija nav atrodama vai pamatota, tad piešķir zemāko

vērtējumu



Kvalitātes kritēriji

CO2 emisiju samazinājums (kg CO2 gadā) (rēķina vidēji svērto no visiem pieteikumiem): 0 – 10

punkti

plānotais CO2 emisijas samazinājuma efektivitātes rādītājs (kg CO2/euro gadā): 1 – 5 punkti

plānotais siltumenerģijas ietaupījums (MWh/gadā): 1 – 6 punkti

atjaunojamos energoresursus izmantojošas iekārtas: 0 – 3 punkti

projekta iesniedzēja līdzfinansējuma apjoms: 0 – 4 punkti

projekta īstenošanas gatavības pakāpe: 0 – 10 punkti

apmeklējumu skaits ēkā pēc projekta īstenošanas: 0 – 10 punkti

atbilstība plānošanas dokumentos noteiktajām prioritātēm: 0 – 5 punkti

valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa darbības plāna ilgums: 0 – 5 punkti

izglītības funkciju, reliģiska funkciju, veselības aprūpes funkciju, kultūras produktu vai

pakalpojumu kultūras nozarē īstenošana projekta iesnieguma iesniegšanas dienā: 0 – 10 punkti

publicitātes un demonstrēšanas pasākumi: 0 – 3 punkti (jāsaņem vismaz 2 punkti)

Valsts nozīmes arhitektūras pieminekļa unikalitāte: 1 – 4 punkti



Citi jautājumi un ieteikumi

Vispārīgās datu aizsardzības regula:

kontaktpersonas – piekrišana vai atrunāts līgumā ar fizisko personu

publicitāte un demonstrēšanas pasākumi – informēšana un piekrišana

Neatliec uz pēdējo brīdi un pārbaudi – projekta pieteikuma saistīto daļu un pieteikumu

pārbaude, īpaši, ja palīdz sagatavot kāds no malas

CO2 aprēķina un finanšu izmaksu aprēķinu pārbaude

Izvērtē projekta aktualitāti un nepieciešamību

Lēmumu par projekta iesnieguma apstiprināšanu vai noraidīšanu var apstrīdēt administratīvā

procesa likuma noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā

Neskaidrie jautājumi – iesniedzam rakstiski: konkurss@lvif.gov.lv

Ieteikums komersantiem izveidot e-adresi portālā Latvija.lv. Atgādinām, ka no 2023. gada

1. janvāra e-adreses lietošana uzņēmumiem būs obligāta!

mailto:konkurss@lvif.gov.lv
https://latvija.lv/eaddress/reg

